
IM° V 2  -2024-DRA.T/GOB.REG.TACNA
FECHA: 3 O ENE 2tm

VISTO:

* £1 Oficio N° 049-2024-OA-DRAT/GOB.REG.TACNA de fecha 23 de enero de 2024, el Oficio N° 024- 
2024 AATAC DRA.T/GOR.RFG.TACNA de fecha 22 de enero de 2024, el Informe Nu 002-2024-AATAC- 
DRAT/GOB.REG.TACNA de fecha 19 de enero de 2024 y el Anexo 1 denominado "Lista de Colaboradores del 
II Festival Regional de la Aceituna Tacna 2023"; y el Proveído del Titular.

CONSIDERANDO:

Que, conforme al Artículo V de la Ley Nn 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y 
modificatorias, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, 
económica y administrativa en asuntos de su competencia;

Que, la Dirección Regional de Agricultura de Tacna es un órgano encargado de promover las 
actividades productivas agrarias, constituyendo instancia principal de coordinación a nivel regional de las 
actividades del Sector Agrario y Pecuario, ejecutando Políticas Agrarias a nivel Regional para el 
fortalecimiento de las cadenas productivas de la Región de Tacna;

Que, es política de la actual Gestión promover implementar y capacitar a los productores 
agropecuarios respecto a la sostenibilidad de la producción animal, incluyendo el manejo de residuos 
sólidos para garantizar la seguridad alimentaría;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0340-2021-MIDAGRl de fecha 26 de noviembre de 2021, 
declara en su Artículo 1: Declarar el cuarto sábado del mes de noviembre de cada año como el "Día Nacional 
de la Aceituna";

Que, mediante Resolución Directoral Regional Nü 452-2023-DRA.T/GQB.REG.TACNA de fecha 03 de 
¿\\ noviembre de 2023, se autoriza la realización del evento denominado "II Festival Regional de la Aceituna - 

Tacna 2023", que tiene como finalidad promover el desarrollo económico, turístico, social y cultural del 
sector olivícola;

En tal sentido es meritorio RECONOCER Y FELICITAR al personal de las instituciones públicas y 
empresas privadas, así como al personal de la Dirección Regional de Agricultura Tacna, por haber 
participado como Colaboradores en el "II Festival Regional de la Aceituna - Tacna 2023", llevado a cabo el 
25 y 26 de noviembre de 2023 en el Parque de la Familia, Distrito Gregorio Albarracín Lanchipa, de la 
Provincia y Departamento de Tacna;

^Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nu 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, sus modificatorias y TUO en armonía con la Ley N° 27867, Ley 
Orgánica de los Gobiernos Regionales y modificatorias y conforme a las atribuciones conferidas en la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 005-2024-GR/GOB.REG.TACNA y con las visaciones de la Oficina de 
Asesoría Jurídica, Oficina de Administración y Oficina de Planeamiento y Presupuesto.

V
\ y

-
DIREflTOR ,

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER Y FELICITAR, a los Colaboradores del II FESTIVAL REGIONAL DE 
ÍA ACEITUNA - TACNA 2023, llevado a cabo el 25 y 26 de noviembre de 2023 en el Parque de la Familia, 
listrito Gregorio Albarracín Lanchipa, de la Provincia y Departamento de Tacna, en mérito a las 

consideraciones expuestas en la presente resolución.

Página 1 de 3



N° ^2̂  -2024-DRA.T/GOB.REG.TACNA
FECHA: 3 O ENE 2024

COMITÉ ORGANIZADOR DEL II FESTIVAL REGIONAL DE I A ACEITUNA TACNA 2023

N" NOMBRES Y APELLIDOS DNI ENTIDAD A LA QUE REPRESENTA
01 WILSON WILLY SANGINES AYALA 00683441 MUNICIPALIDAD DISTRITAL YARADA L05 PALOS

02 MARIELA LILIANA RIVERA 1 ARICO 00495078 CONSEJO REGULADOR DE LA DENOMINACIÓN DE 
ORIGEN ACEITUNA TACNA

03 MARIA URSULA CAVERO ROMAÑA 00509248 CONSEJO CONSULTIVO DLL CR D O ACEITUNA TACNA

04 NALIANA MARÍA ROJAS CLAR05 00499366 AGENCIA DE FOMENTÓ Á LA INNOVACIÓN Y 
DESARROLLO (AFIDE)

05 LIRYS MARLENE MONASTERIO MUÑOZ 00433676 PRO OLIVO

06 MIRIAN EVEl.YN ARCE VARGAS 46491079 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

CO-ORG A NIZA DORES DEL CONCURSO MEJOR CAMPO DF OLIVO DEL II FESTIVAL REGIONAL DE LA ACEITUNA TACNA 2023

N' NOMBRES Y APELLIDOS DNI ENTIDAD A LA QUE REPRESENTA

01 FLAVIO MAMANI RAMOS 00496827 JUNTA DL USUARIOS DEL SECTOR HIDRAULICO DE 
AGUAS SUBTERRÁNEAS CLASE A, LA YARADA

02 JOHANA HOTUYA CHOQUE 41257837 INSTITUTO NACIONAL DF INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)

03 GIMMY PETER MAMANI SAMAYANl 42151636 SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD AGRARIA (SENASA)

04 PERCY TICO NA TICONA 00662204 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

CO-ORGANIZADORES DEL CONCURSO GASTRONÓMICO; NORA CASTILLA MALDONADO DEL II FESTIVAL REGIONAL DE LA ACEITUNA
TACNA 2023

N“ NOMBRES Y APELLIDOS DNI ENTIDAD A LA QUE REPRESENTA

01 GILBERT CI IRISTIAN RIVEROS ARTEAGA 00507965 PATRONATO GASTRONÓMICO

02 JAVIER MARTIN PERALTA LÓPEZ 45507728 A50CIACIÓN DE HOTELES, RESTAURANTES Y AFINES 
(AHORA)

03 MARIELA LILIANA RIVERA 1 ARICO 00495078 CONSEJO REGULADOR DEL CR D.O ACEITUNA TACNA

CO-ORGANIZADOR DEL CONCURSO CÓCTEI.ERÍA A BASE DE ACEITUNA DEL II FESTIVAL REGIONAL DE LA ACEITUNA 1ACNA
2023

N' NOMBRES Y APELLIDOS DNI ENTIDAD A LA QUE REPRESENTA

01 WILFREDO HUGO ESPINOZA CHAVEZ 29685132 EGATUR

CO-ORGANIZADORES DEL MEJOR PRODUCTO INNOVADOR A BASE DE ACEITUNA DEL II FESTIVAL REGIONAL DE LA ACEITUNA TACNA
2023

N" NOMBRES Y APELLIDOS DNI ENTIDAD A LA QUE REPRESENTA

01 LUCIANA PATRICIA BIONDI ACOSTA 10000638 MÓDULOS DE 5ERVICIOS TACNA

02 YOSSELYN PETRONA QUISPL CHALCO 43258679 MÓDULOS DE SERVICIOS TACNA

03 EDWIN BtRNAN MIRANDA GARCÍA 40418429
k

IJAUMANN CROSBY SAC

04 MARCOS ALBERTO LIPA PORTUGAL 40801168 INDECOPI

05 MARIELA LILIANA RIVERA 1 ARICO 00495078 CONSEJO REGULADOR DF LA DENOMINACIÓN DE 
ORIGEN ACEITUNA DF TACNA

Página 2 de 3



N* HX. 2024-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 3 O ENE 2024
CO-ORGANIZA DORES DHL MEJOR STAND EN EL II FESTIVAL REGIONAL DE LA ACEITUNA TACNA 2023

N" NOMBRES Y APELLIDOS DNI ENTIDAD A I A QUE REPRESENTA

01 CESAR HERRERA CHIPANA 42444428 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

02 EVELYN MASSIEL PORTUGAL MAMANI 73075603 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

03 FELIPE GREGORIO AGUIRRE ARIAS 41507343 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

04 MIRIAN EVELYN ARCE VARGAS 46491079 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

OS ASI RIT KAROUNA PAUCAR CAMA 76922179 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

06 MARIAGRAZIA BARRIGA PASTÉN 73091070 PROMPERU

PERSONAL DE APOYO EN EL II FESTIVAL REGIONAL DE LA ACEITUNA TACNA 2023

N' NOMBRES Y APELLIDOS DNI ENTIDAD A LA QUE REPRESENTA

01 NURIA MARISOL CABRERA CISNEROS 00791602 DIREPRO
02 JENNY EDITH QUISPE QUISPE 00486354 PRODUCE
03 YENY ARACELI VlLlANUEVA BURGA 43344701 DIRCETUR
04 LOURDES REBECA GONZALES KQC 00487812 MÓDULOS DE SERVICIOS IACNA
()', ELIANA VIOLETA NUÑE7 REVILLA 00435567
06 A5TRIT KAROUNA PAUCAR CAMA 76922179 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA
07 ENRIQUE ARTURO CRISTIAN FLORES GUERRERO 00421292 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA
08 CHRISTIAN SANTIAGO BARRIOS TFI I.FRIA 72422231 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA
09 •FELIPE GREGORIO AGUIRRL ARIAS 4150/343 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA
10 NAYELI ARELI NINA CONDOR 71090836 DIRECCIÓN REGIONAI DE AGRICULTURA IACNA
11 EVELYN MASSIEL PORTUGAL MAMANI 73075603 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA
12 JORGE LUIS ESPADA SALGADO 40139368 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA
13 JOSE JUSTO RAMOS ORDOÑEZ 00444938 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA I ACNA
14 LUCIANO HUISA MARCA 00412205 DIRECCION REGIONAI DE AGRICULTURA TACNA
Ib MIUEL EDWARD CHÁVEZ ZAFANA 459340SÜ DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA
16 WALTER AUGUSTO ARENAS CARPIO 00406709 DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER la notificación de la presente Resolución en señal de 
agradecimiento a los interesados/as, conforme a la Ley.

Distribución:
OA
OAJ
OPP
UPER
INTERESADOS
ARCHIVO

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

w/s GvmmmzTmimÁ
DIRECTOR

DGM/mism

Página 3 de B

1


